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PRAVIDLÁ NA VYKONÁVANIE PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 
SLOVENSKEJ AKREDITAČNEJ AGENTÚRY PRE VYSOKÉ ŠKOLSTVO 

 
  
Výkonná rada Slovenskej akreditačnej agentúry pre vysoké školstvo (ďalej len „výkonná 
rada“) schválila dňa 28. septembra 2023 podľa § 7 ods. 10 písm. d) bodu 7 zákona č. 
269/2018 Z. z. o zabezpečovaní kvality vysokoškolského vzdelávania a o zmene a doplnení 
zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) tieto Pravidlá na vykonávanie 
podnikateľskej činnosti Slovenskej akreditačnej agentúry pre vysoké školstvo (ďalej len 
„pravidlá“ a „agentúra“): 
 
 

Článok 1 
Úvodné ustanovenia  

 
1. Pravidlá na vykonávanie podnikateľskej činnosti agentúry upravujú hlavné podmienky 

výkonu podnikateľskej činnosti, kalkuláciu a tvorbu cien, použitie výnosov 
z podnikateľskej činnosti, ako aj zásady jej účtovania a zdaňovania. 

2. Hlavným cieľom podnikateľskej činnosti agentúry je získavanie príjmov podľa § 19 ods. 
3 písm. c) zákona, použiteľných najmä na skvalitnenie činností agentúry, dosiahnutie 
vyššej kvality jej vybavenosti a na motiváciu zamestnancov. 

 
 

Článok 2  
Hlavné zásady na vykonávanie podnikateľskej činnosti  

 

1. Agentúra je oprávnená vykonávať len takú podnikateľskú činnosť, ktorá súvisí so 
zabezpečovaním kvality vysokoškolského vzdelávania v zmysle a za podmienok 
uvedených v § 20 ods. 7 zákona. 

2. Podnikateľská činnosť agentúry sa musí vykonávať v súlade so všeobecne záväznými 
právnymi predpismi a zásadami poctivého obchodného styku v zmysle zákona č. 
513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov. 

3. Agentúra môže vykonávať podnikateľskú činnosť len na základe živnostenského 
oprávnenia vydaného podľa zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení 
neskorších predpisov alebo na základe oprávnenia vyplývajúceho z osobitného 
predpisu. 

4. Podnikateľská činnosť nesmie ohroziť kvalitu ani termíny plnenia úloh agentúry, 
vyplývajúcich zo zákona a z jej poslania. 

5. Náklady na podnikateľskú činnosť musia byť kryté výnosmi z nej. 
 
 

Článok 3  
Podmienky výkonu podnikateľskej činnosti 

  
1. Podnikateľská činnosť agentúry, ktorá spĺňa podmienky § 20 ods. 7 zákona, sa spravidla 

vykonáva na základe písomne uzatvorenej zmluvy podľa ustanovení všeobecne 
platných právnych predpisov. 
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2. Za zabezpečenie živnostenského oprávnenia, aktualizáciu údajov v ňom uvedených, 
resp. za získanie iných oprávnení nevyhnutných na vykonávanie podnikateľskej činnosti 
zodpovedá vedúci kancelárie. 

3. Podnikateľskú činnosť agentúry schvaľuje predseda výkonnej rady po vyhodnotení jej 
podmienok a na základe cenovej kalkulácie (čl. 4). 

4. Za dodržanie týchto pravidiel, vypracovanie cenovej kalkulácie a dodržanie podmienok 
uzatvorenej zmluvy zodpovedá vedúci kancelárie. 

 
 

Článok 4  
Cenová kalkulácia 

  
1. Pre každú podnikateľskú činnosť agentúry sa vypracováva cenová kalkulácia. Pravidlá 

pri stanovení ceny podnikateľskej činnosti agentúry sa riadia ustanoveniami zákona č. 
18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov. 

2. Pri tvorbe cenovej kalkulácie podnikateľskej činnosti musia byť v nákladoch zahrnuté 
všetky náklady, ktoré s plnením priamo a nepriamo súvisia, a to najmä: 
a) priame mzdy (mzdy, resp. odmeny a všetky zákonné odvody tých zamestnancov 

agentúry, ktorí sa priamo podieľajú na podnikateľskej činnosti), 
b) ostatné priame náklady (materiálové náklady, náklady na poštovné, cestovné, 

telekomunikačné poplatky, externé subdodávky a pod.), 
c) nepriame náklady (objektívne existujúce náklady, ktoré nie sú presne vyčísliteľné a 

nemožno ich priamo priradiť k poskytovanej službe. Vyjadrujú sa obvykle percentom 
z priamych miezd. Ide najmä o energie, nájomné, informačný systém, 
administratívny servis, účtovníctvo, služby a pod.), 

d) správna réžia (tvorená najmä nákladmi spojenými s riadením a zabezpečovaním 
podnikateľskej činnosti), 

e) primeraný zisk (vychádzajúci z obvyklého podielu zisku pre daný typ služby, s 
prihliadnutím na konkurencieschopnosť a rizikovosť podnikateľskej činnosti). 

Výsledkom položiek uvedených v písm. a) až e) tohto bodu je minimálna cena služby bez 
DPH a tvorí príjem z podnikateľskej činnosti. 

 
 

Článok 5  
Účtovanie a zdaňovanie podnikateľskej činnosti  

  
1. Agentúra vedie príjmy a výdavky spojené s podnikateľskou činnosťou oddelene, a to na 

samostatnom účte v Štátnej pokladnici. 
2. Na účtovanie o výnosoch a nákladoch podnikateľskej činnosti agentúra vytvorí 

samostatné analytické okruhy oddelené od okruhov hlavnej činnosti. 
3. Nepriame náklady a správna réžia (čl. 4 bod 2 písm. c, d) sa pravidelne štvrťročne 

refundujú z hlavnej činnosti na podnikateľskú činnosť, a to na základne interného 
dokladu. 

4. Finančné operácie agentúry v rámci podnikateľskej činnosti sa overujú základnou 
finančnou kontrolou v súlade s vnútorným predpisom agentúry Smernica o postupe pri 
výkone finančnej kontroly.  

5. Príjmy z podnikateľskej činnosti podliehajú zdaňovaniu v zmysle príslušných ustanovení 
zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov. 
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6. Kladný hospodársky výsledok podnikateľskej činnosti po zdanení použije agentúra ako 
doplnkový zdroj na skvalitnenie svojej činnosti, na dosiahnutie vyššej kvality jej 
vybavenosti a na motiváciu zamestnancov. 

7. Agentúra je povinná sledovať obrat z podnikateľskej činnosti na účely registrácie pre daň 
z pridanej hodnoty. Ak agentúra ako zdaniteľná osoba dosiahne príjem z podnikateľskej 
činnosti, ktorý nie je oslobodený od dane z príjmov, je povinná podať daňovému úradu 
žiadosť o registráciu na daň z pridanej hodnoty do 20. dňa kalendárneho mesiaca 
nasledujúceho po mesiaci, keď bol tento obrat dosiahnutý. 

8. Ak sa agentúra stane platiteľom dane z pridanej hodnoty podľa predchádzajúceho bodu, 
je povinná plniť príslušné ustanovenia zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej 
hodnoty. 

 
 

Článok 6  
Záverečné ustanovenia 

 

1. Tieto pravidlá sú záväzné pre všetkých zamestnancov agentúry a zamestnanci sú 
povinní ich dodržiavať.  

2. Výnimku z týchto pravidiel môže udeliť len predseda výkonnej rady agentúry, resp. ním 
poverený zástupca.  

3. Na okolnosti neupravené týmito pravidlami sa primerane použijú ustanovenia súvisiacich 
všeobecne záväzných predpisov a vnútorných predpisov agentúry. 

4. Tieto pravidlá nadobúdajú účinnosť schválením výkonnou radou agentúry dňa 28. 
septembra 2023. 
 

 
  
 
V Bratislave dňa 28. septembra 2023 

                                 
                                                                              prof. Ing. Robert Redhammer, PhD.   
                                                                                         predseda výkonnej rady  
 
        

                                            
  
  

 


